教育部关于做好07在职读硕录取工作的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/390/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c73_390693.htm 关于做好2007年在职人

员攻读硕士学位录取工作的通知 学位办〔2007〕79号 有关研

究生招生单位，各省、自治区、直辖市学位委员会，有关专

业学位教育指导委员会： 现将2007年在职人员攻读硕士学位

录取工作有关事宜通知如下： 一、招生录取工作 1、2007年

在职人员攻读硕士专业学位以及高等学校教师、中等职业学

校教师在职攻读硕士学位的录取工作，由各招生单位自行组

织，录取分数线由各招生单位自行划定。 2、各招生单位须

成立由主管研究生教育的校(院)长为组长、有关职能部门负

责人参加的录取工作领导小组，加强管理，确保质量，做到

录取工作公平、公正、公开，防止各种不正之风。 3、招生

单位应认真研究、制定具体的复试办法和复试标准，侧重对

考生的思想品德、专业知识、专业技能、基本素质等方面进

行综合考查，有关复试办法和工作安排应提前在学校的网站

予以公示。 4、招生单位要根据考生的入学考试成绩(含复试)

、工作业绩、教育部学位与研究生教育发展中心(以下简称“

学位中心”)提供的有关报考材料，对考生进行全面考查，择

优录取。 5、招生单位须认真做好考生的资格审查工作，切

实履行起审查职责，不得录取不符合报考条件或提供虚假信

息的考生。必要时，招生单位可委托有关认证部门对考生的

学历、学位证书进行认证。考生须承诺学历、学位证书和考

试身份的真实性，一经招生单位或认证部门查证为不属实，

即取消学习资格。 6、为树立品牌，确保质量，如有关专业

学位教育指导委员会制定复试、录取政策和建议分数线，须

在2008年1月10日前以文件形式通报有关招生单位并抄送我办

。对于严格自律、在建议分数线以上录取的招生单位，排名

靠后将不予通报、停招。 7、在职人员攻读硕士专业学位，

以及高等学校教师、中等职业学校教师在职攻读硕士学位录

取限额严格按照《关于2007年招收在职人员攻读硕士学位工

作的通知》(学位办〔2007〕36号)执行。属于“自定”专业学

位招生限额的招生单位，要根据本单位师资、教学条件等实

际培养能力和考生的考试情况，实事求是地确定本单位的录

取人数和录取标准，不得突破招生计划上限。 8、为保证培

养质量，便于在职人员兼顾工作、就近入学，各类别专业学

位(不包括工程硕士、农业推广硕士、兽医硕士、风景园林硕

士)内的录取调剂工作，限在考生报考院校所在地(省、自治

区、直辖市)的院校之间进行；不允许进行跨省(自治区、直

辖市)院校之间的调剂录取；招生单位必须核实调剂考生的成

绩。 9、高等学校教师、中等职业学校教师在职攻读硕士学

位，不得进行跨校调剂录取；校内跨专业调剂原则上从严掌

握，且仅限于相同一级学科下的不同二级学科之间。 10、汉

语国际教育硕士、翻译硕士、高等学校教师、中等职业学校

教师在职攻读硕士学位入学资格考试(简称GCT)成绩，当年

一次有效。 二、报送录取情况 1、为进一步加强录取工作的

规范化、制度化，我办委托学位中心研制开发了“在职攻读

硕士学位网上录取系统”(以下简称“网上录取系统”)，结

合有关招生、录取政策，今年实行网上录取。该系统可从技

术上确保政策执行到位，避免出现超限额、违规调剂、重复

录取等现象；同时，还根据工作需要和不同权限，设计了包

括我办、各省(自治区、直辖市)学位委员会、各专业学位教

育指导委员会以及各招生单位的不同用户端，可分别实现数

据上传、校验、统计、检查监督等功能。“网上录取系统”

开通时间为2008年1月15日，截止时间为3月15日，具体要求见

附件。 2、工程硕士专业学位的网上录取工作，按照全国工

程硕士专业学位教育指导委员会《关于使用全国工程硕士研

究生教育管理信息系统的通知》(秘书处〔2007〕第42号)的要

求进行。 3、为保证录取工作的严肃、高效，请各招生单位

务必核实录取信息，在规定时间内完成网上录取工作，逾期

将关闭服务器，不再受理。 4、请于2008年3月15日前，将本

单位的录取工作总结(包括组织措施、录取情况、存在问题、

政策建议和加盖公章的录取考生清单等)报到我办，同时抄送

有关专业学位教育指导委员会秘书处。 三、其它相关工作 1

、请有关省、自治区、直辖市学位委员会和有关专业学位教

育指导委员会，根据所属院校或专业学位类别，对复试、录

取工作予以指导、检查和监督。 2、有关省、自治区、直辖

市学位委员会和专业学位教育指导委员会，应对各招生单位

的报考情况、录取情况、排序情况建立档案，进行分析研究

，提出政策建议，对录取成绩偏低的院校和考生，采取有效

方式进行全过程质量跟踪和监督，适时检查培养工作。 3、

录取工作结束后，我办将委托学位中心认证处随机抽查部分

考生的报考资格，检查各招生单位的资格审查工作。对于资

格审查不严、有弄虚作假等问题的招生单位，将采取通报批

评或停止招生等措施。 4、我办将以适当方式公布各招生单

位的录取情况并进行排序；根据有关省、自治区、直辖市学

位委员会和各专业学位教育指导委员会的建议及排序情况，

研究、制定下一年度各招生单位的招生规模和政策。对于不

能保证录取质量，录取工作中存在问题较多的院校，我办将

视情况采取减少招生规模、通报批评、暂停招生、取消培养

资格等处理措施。 附件：2007年在职攻读硕士学位网上录取

工作要求 国务院学位委员会办公室 二OO七年十二月十四日

抄送：教育部人事司、思想政治工作司、职业教育与成人教

育司、体育卫生与艺术教育司，教育部学位与研究生教育发

展中心 附件： 2007年在职攻读硕士学位网上录取工作要求 一

、软件功能 以在职攻读硕士学位报名库、成绩库为基础数据

，结合录取限额和录取政策，通过Internet网络在线开展网上

录取工作。各招生单位可统计分析考生成绩数据，进行网上

常规录取和调剂录取，提交录取结果。各省、自治区、直辖

市学位委员会、各专业学位教育指导委员会可通过查询、统

计和审批等功能，指导、检查、监督录取工作。 二、网上录

取工作要求 1、网上录取系统软件的网址：www.cdgdc.edu.cn/

zyxw07.html。各招生单位的用户名、密码与学位中心网站下

载联考成绩库相同，各省、自治区、直辖市学位委员会、各

专业学位教育指导委员会等的用户名和密码另行发放，也可

参见“学位中心〔2007〕68号”文件说明。 2、在系统开通时

间内(因网上录取软件系今年首次使用，开通时间暂定为2008

年1月15日，具体开通时间请见录取网址说明)，使用网上录

取软件(工程硕士除外)，进行常规录取和调剂录取，标注西

部地区考生情况，接受超限额、重复录取等录取检查，确认

录取结果。 3、在网上录取截止日期之前，各招生单位录取

数据如有变化，可重复提交，系统将自动覆盖原数据库，以

最后一次提交的数据库为最终录取数据库。 4、软件具体操

作方法请见录取系统软件所在网站上发布的《在职攻读硕士

学位网上录取系统使用说明》。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com